A Fundação tem seus recursos orçamentários consignados na  
Lei Orçamentária Anual (LOA), por meio do programa de trabalho “análise 
e divulgação da política externa brasileira” e de programas de trabalho 
específicos de pagamento de pessoal e benefícios.

Em 2024, o orçamento da FUNAG foi da ordem de R$ 12.704.914,00 
(doze milhões, setecentos e quatro mil, novecentos e quatorze reais), sendo 
o valor de R$ 8.477.890,00  (oito milhões, quatrocentos e setenta e sete mil, 
oitocentos e noventa reais) para pessoal, benefícios e encargos,  o valor de 
R$ 3.927.024,00 (três milhões, novecentos e vinte e sete mil e vinte e quatro 
reais), para despesas de custeio e investimento, sendo R$ 2.431.697,00 
(dois milhões, quatrocentos e trinta e um mil, seiscentos e noventa e sete 
reais) para atividade-meio e R$ 1.495.327,00 (um milhão, quatrocentos e 
noventa e cinco mil, trezentos e vinte e sete reais) para atividade finalística, 
e o valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) provenientes de emenda 
parlamentar da Senadora Mara Gabrilli.

Orçamento total 
da FUNAG

Pessoal, 
benefícios e 

encargos 

Custeio, investimento e 
capacitação

[...]

R$ 12.704.914,00 R$ 8.477.890,00  

R$ 3.927.024,00

R$ 300.000,00atividade-fim
R$ 2.431.697,00

atividade-meio
R$1.495.327,00

Quadro 1 – Gestão orçamentária e financeira.

A fim de atender às demandas, a Fundação requisitou crédito 
suplementar no montante de R$ 1.402.469,00 (um milhão, quatrocentos 
e dois mil, quatrocentos e sessenta e nove reais), sendo R$ 411.969,00 
(quatrocentos e onze mil, novecentos e sessenta e nove reais) para pessoal 
e benefícios e R$ 990.500,00 (novecentos e noventa mil e quinhentos reais)  
para despesas com custeio – desses R$ 764.500,00 (setecentos e sessenta 
e quatro mil e quinhentos reais) para atividade-meio e R$ 226.000,00 
(duzentos e vinte e seis mil reais) para atividade finalística. 

Além disso, a FUNAG recebeu destaques orçamentários no valor 
total de R$ 677.531,12 (seiscentos e setenta e sete mil, quinhentos e trinta 
e um reais e doze centavos), sendo R$ 639.064,16 (seiscentos e trinta 
e nove mil, sessenta e quatro reais e dezesseis centavos) do Ministério 

das Relações Exteriores e R$ 38.466,96 (trinta e oito mil, quatrocentos e 
sessenta e seis reais e noventa e seis centavos) do Instituo de Pesquisa 
Econômica Aplicada – IPEA, para a execução de atividades conjuntas de 
interesse mútuo. 

Segue abaixo quadros demonstrativos do orçamento e das despesas 
realizadas em 2024:

ORÇAMENTO TOTAL 2024

[...]

8.487.117,74 8.487.117,74

95,46%  de execução em relação ao orçamento total recebido de pessoal

Quadro 4 – Destaque orçamentário.

4.14. RECEITAS PRÓPRIAS

O orçamento previsto, para o presente exercício, a título de receitas 
próprias, com venda de livros foi de R$ 59.065,00 (cinquenta e nove mil e 
sessenta e cinco reais). 

Durante o exercício, foram arrecadados R$ 36.004,52 (trinta e seis mil, 
quatro reais e cinquenta e dois centavos), e com essa arrecadação foram 
realizadas despesas com as atividades finalísticas da Fundação no valor 
de R$ 35.951,42 (trinta e cinco mil, novecentos e cinquenta e um reais e 
quarenta e dois centavos). 

VENDA DE LIVROS
Receita arrecadada em 2024 Orçamento Total

36.004,52 59.065,00

4.15. GESTÃO DE CUSTOS

GESTÃO DE CUSTOS
Programa de trabalho Liberado Realizado 2024

Análise de divulgação da política 
externa R$ 4.917.524,00 R$  4.891.264,05

[...]

para poucos setores da FUNAG, no exercício 2024 foram instaurados processos 
administrativos para a aquisição do restante do material permanente, 
visando a padronização do mobiliário e a melhoria da disponibilidade de 
espaço físico e da ergonomia.

As aquisições, no valor total de R$ 91.998,10 (noventa e um mil 
novecentos e noventa e oito reais e dez centavos), foram realizadas por meio 
de adesões a atas de registro de preços, após ampla pesquisa de mercado.

Principais desafios e ações futuras

O principal desafio, no que diz respeito aos sistemas voltados para 
almoxarifado e patrimônio, refere-se à interlocução entre as diversas áreas